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31. maj 2024  

Afdeling TDM 

LARE 

Referat af styregruppemøde d. 31. maj 2024  

Møde: Styregruppemøde for Digital løsning til graviditetsforløb   
Tidspunkt: Fredag d. 31. maj 2024 kl. 13.00-15.00 5.00  
Sted: Sundhedsdatastyrelsen, Ørestads Boulevard 5, 2300 København S 
 

Styregruppemedlemmer:   
Vibeke van der Sprong , Vicedirektør, SDS (forperson)  
Lilse Svanholm, Centerchef, DR  
Peter Munch Jensen, Afdelingschef, SDS  
Martin Bagger Brandt, Chefkonsulent, PLO  
Lars Hulbæk, Direktør, MedCom 
Henrik Hammer Jordt, Områdeleder, Region Midtjylland 
Olav Bennike Bjørn Petersen, Klinisk professor, Rigshospitalet   
Nanna Skovgaard, Kontorchef, KL  
  
Øvrige deltagere:   
Johanne Biltoft Hansen, Specialkonsulent, ISM  
Rune Møller Thomsen, Specialkonsulent, ISM  
Rasmus Rose, Konsulent, RSI sekretariatet, DR 
Marianne Bjørnø Banke, Konsulent, RSI-sekretariatet, DR 
Søren Jakobsen, Teamleder, SDS  
Hans H. Præstbro, Product Owner, SDS  
Kim Michael Mortensen, IT-arkitekt, SDS 
Kjeld Froberg, Arkitekt, Lakeside 
Bent Bilstrup, Konsulent Lakeside – punkt 8 
Tanja Gro Grønfeldt, Senior it-projektleder, Region Midtjylland – punkt 8 
Lise Arendtsen, Projektleder, SDS, referent 
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1. Velkomst, herunder meddelelser fra Vibeke van der Sprong 
(O)  
Vibeke van der Sprong (SDS) bød velkommen til dagens styregruppemøde. 
 
Rune Møller Thomsen (ISM) informerede om ØA25. Regeringen og KL er blevet enige om en 
aftale om kommunernes økonomi og serviceramme for 2025. Forhandlingerne mellem 
Regeringen og Danske Regioner nærmer sig sin afslutning.  
 

2. Status på projektet v/ Søren Jakobsen (O) 
 
Søren Jakobsen (SDS) gennemgik status for projektet. Det blev fremhævet at App 2.0 er i 
udviklingsfasen og der har været brugertest (6 gravide deltog i testen). Der er planlagt møde i 
det rådgivende udvalg den 19. juni 2024. 
 
Beslutning: 
Styregruppen tog projektets status til efterretning 
 

3. Projektets risici v/ Søren Jakobsen (O) 
 
Vibeke van der Sprong informerede at projektets risici vil blive adresseret og kommenteret på 
de efterfølgende respektive punkter. 
 
Søren Jakobsen (SDS) supplerede at der er stort fokus på risikoporteføljen. 
 
Rasmus Rose (DR) ønsker fremadrettet ekstra god dialog i de mitigerende handlinger eksempel 
risiko #9. 
 
Beslutning: 
Styregruppen tog projektets risici til efterretning 
 

4. Status fra Medcom (O) 
 
Status med arbejdet på standarder: 
Lars Hulbæk (MedCom) orienterede om at, version 1.0 af 2 ud af 3 CDA standarder leveres 1. 
juni 2024. Den 3. CDA standard “målingsstandarden” leveres i version 0.9 da der er kommet 
ændringer fra Teknik-og PO-gruppen, version 1.0 vil komme efter sommerferien. 
 
Hans H. Præstbro meddelte, at MedCom afholder et CDA-informationsmøde den 10. juni. Her 
vil man italesætte de udeståender der er i forhold til urinmålinger, som er en mindre del af alle 
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de målinger, som indgår i standarden for målinger, herunder henvise til den logiske 
datamodel, hvor man kan se, hvordan man har besluttet at urinmålinger kan indgå.      
 
Lars Hulbæk (MedCom) efterspurgte en fælles evaluering og dialog for at sikre, at alle 
involverede parter fremover - både i Graviditetsprojektet og i andre projekter - kan 
samarbejde mere effektivt til standardiseringsprocessen, som i Graviditetsprojektet er blevet 
forsinket på grund af mange iterationer af løbende afklaringer. 
 
Vibeke van der Sprong (SDS) tog opfordringen ad notam og tilkendegav, at 
Sundhedsdatastyrelsen er indstillet på at bidrage til en forbedret proces fremadrettet. 
 
Status på Digital Svangrejournal: 
 
Lars Hulbæk (MedCom) orienterede om, at LPS-systemet EG Clinea var forsinket i test på 
grund af fejl i Android. Problemet er nu løst, og der vil blive gentestet i uge 23. 
Lars Hulbæk (MedCom) orienterede om, at den gode ordning med ansættelsen at 
implementeringskoordinator fortsætter efter sommerferien. 
  
Beslutning: 
Styregruppen tog status fra MedCom til efterretning. 
 

5. Godkendelse af løsningsarkitekturen (B) v/Kim Michael 
Mortensen og Kjeld Froberg. 
 
Vibeke van der Sprong (SDS) meddelte, at arkitekturen nu er klar til en endelig godkendelse.  
 
Kim Michael Mortensen (SDS) orienterede om, at løsningsarkitekturen er blevet opdateret 
med løsning for gravidtetsforløbsid, beslutning om anvendelse af henvisnings- og 
meddelelsesflow, samt tilføjelse af en mulig visningskomponent og facadelag i 
applikationsarkitekturen. Løsning for Graviditetsforløbsid er blevet præsenteret for regionale 
IT-arkitekter den 13. maj 2024, og der er udarbejdet særskilt notat om anvendelse af 
graviditetsforløbsid. Kim Michael Mortensen understregede, at Graviditetsforløbsid er en 
snæver og specifikt designet løsning til graviditetsprojektet, og at en fælles løsning til et 
generisk forløbsid, som kan anvendes bredt til andre specialer, skal afklares i andre fora.  
  
Lilse Svanholm (DR) redegjorde for dialogen med de regionale løsningsarkitekter, som har 
anbefalet en betinget godkendelse. Arkitekterne har udtrykt ønske om, at mødes med SDS for 
yderligere drøftelser og påpegede, at der er identificeret små og mellemstore kritiske punkter, 
som først og fremmest handler om anvendelse af Graviditetsforløbsid og om opdatering og 
præcisering af forretningsprocesser. 
  
Rune Møller Thomsen (ISM) udtrykte bekymring for, om der ved en betinget godkendelse 
stadig vil være mulighed for ændringer og dermed forsinkelser. 
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Kim Michael Mortensen (SDS) argumenterede for, at disse afklaringer handler om design af 
selve løsningen, som kan afklares i gennemførselsfasen. Selve løsningsarkitekturen er en 
overordnet ramme, som kan rumme det design for anvendelse, som man når frem til i 
projektet.  
 
Styregruppen drøftede muligheden for at godkende løsningsarkitekturen, samtidigt med, at 
der så hurtigt som muligt bliver igangsat en proces, hvor projektet sammen med de regionale 
løsningsarktiekter gennemgår listen over kritiske punkter nøje og får udarbejdet løsninger for 
de uklarheder, som udestår.  
 
Henrik Hammer Jordt (RM) støttede denne beslutning med henvisning til nødvendigheden af 
at være grundige og sikre. 
  
Nanna Skovgaard (KL) Understregede vigtigheden af at tage hensyn til børnedatabasen i det 
videre arbejde. 
  
Beslutning: 
Løsningsarkitekturen blev godkendt af styregruppen, samtidigt med at der igangsættes proces 
for udarbejdelse af anvendelsesløsninger.   
 
 

 6. Godkendelse af forretningsregler (O) v/ Hans H. Præstbro. 

 6.a. Ændringer til forretningsregler  

Hans H. Præstbro (SDS) orienterede om ændringerne til forretningsregel #7, som har en meget 
teknisk karakter, eksempelvis uddannelsesniveau.  
 
Kim Michael Mortensen (SDS) fremlagde forretningsreglen og forklarede overgangen fra en 
fysisk til en logisk model.  
 
Beslutning: 
Styregruppen godkendte, at tilføjelsen til forretningsregel #7 blev ændret. 
  

6.b.  Ændringer til forretningsregler  

 
Vibeke van der Sprong (SDS) fremlagde sagsfremstillingen og pointerede, at der er tale om en 
midlertidig dispensation.  
 
Henrik Hammer Jordt (RM) understregede vigtigheden af at, signalere hvor betydningsfuld 
journalen er for den gravide, og at løsningen skal ses fra et patientperspektiv.  
 
Lilse Svanholm (DR) fremhævede, at det er vigtigt, at data er så tidstro som muligt.  
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Beslutning:  
Styregruppen afviser den foreslåede ændring af forretningsregler - men med mulighed for 
dispensation til enkelte fagsystemer.  

7. Godkendelse af faseovergang v/Søren Jakobsen 
  
Vibeke van der Sprong (SDS) præsenterede sagsfremstilling vedrørende den aktuelle 
faseovergang. 
 
Søren Jakobsen (SDS) gennemgik desuden projektets status vedrørende gennemførelsen af de 
primære hovedleverancer i overensstemmelse med projektgrundlaget. 
 
Beslutning:  
 
Styregruppen godkendte faseovergang fra Analyse- til Gennemførelsesfasen pr. 31. maj 2024 
og at projektets hovedtidsplan fastholdes.  
 

8. Analyse af visningskomponent (B) v/Peter Munch Jensen og 
Vibeke van der Sprong 
 
Vibeke van der Sprong fremlagde forslag om, at der igangsættes en analyse omkring 
visningskomponenten i EPJ. Analysen deles op i to dele, en analyse del 1 med PoC (proof of 
concept), hvorefter man i del 2 går i gang med en mere uddybende analyse.  
 
Søren Jakobsen (SDS) præsenterede den tentative tids- og procesplan.  
 
Henrik Hammer Jordt (RM) gav opbakning til analysen og bød ind med 2 arkitekter og en 
projektleder til opgaven allerede fra uge 23.  
 
Olav Bennike Bjørn Petersen (RH) bakkede op om Region Midtjyllands tilbud med ønsker om 
klinikerinddragelse. Sundhedsplatformen bør også inkluderes i analysen, og data fra 
ultralydssystemet Astraia bør også præsenteres hensigtsmæssigt i visningskomponenten.  
 
Henrik Hammer Jordt (RM) præciserede, at det bør indgå, at SAMBLIK kan vises i 
Sundhedsjournalen. SAMBLIK har et stort potentiale for anvendelse, og SAMBLIK har allerede 
designet løsninger, hvor man viser data på tværs af forskellige datakilder.  
 
Vibeke van der Sprong (SDS) pointerede, at Sundhedsdatastyrelsen (SDS) har projektledelsen 
mens Region Midtjylland står for information til og koordination med de øvrige regioner. Hun 
pointerede, at det er en forudsætning, at i hvert fald analysens 1. del er godkendt i 
styregruppen, før man går i gang med at bygge løsninger hos parterne. 
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Nanna Skovgaard spurgte ind til om PRO data er indarbejdet i løsningen. 
 
Hans H. Præstbro (SDS) oplyste at spørgeskemabesvarelser er en del af GMv2-løsningen i den 
forstand, at de patientrapporterede data, som bliver indtastet af gravide, bliver valideret af 
egen læge, hvorefter dette data stilles til rådighed i Graviditetsmappen.    
 
Rune Møller Thomsen (ISM) ville gerne have skrevet til referat, at der skal en tilføjelse af 
økonomi til analysen.  
 
Beslutning.  
Styregruppen godkendte den forslåede opdeling af analysen. Kommissoriet for analysens 1. del 
sendes til skriftlig godkendelse i uge 24. Der afholdes styregruppemøde den 19. August med 
fokus på behandling af del 1 af analysen af visningskomponenten til anvendelse på Digital 
Løsning til Graviditetsforløb.  

9. Lovgivning vedr. GM og arkitekturprincipper for datadeling 
(O) v/Hans H. Præstbro 
 
Hans H. Præstbro (SDS) redegjorde for indholdet i opsummeringen, herunder at 
Sundhedsdatastyrelsen i 2024 har genbesøgt lovhjemmel og jura og blandt andet bekræftet 
sundhedsplejens adgang til data i Graviditetsmappen samt muligheden for at enkelte udvalgte 
data fra Graviditetsmappen kan indgå i fagsystemernes patientjournaler for at overholde 
journaliseringspligten. Desuden indeholder opsummeringen også sagsfremstillingen fra 
styregruppemødet i september 2023, hvor der blev der gjort rede for de i fællesskab vedtagne 
arkitekturprincipper for datadeling, som betyder, at replikering af data (persistering) ikke kan 
anvendes i graviditetsprojektet.  
 
Styregruppen tog orienteringen til efterretning.  

10. Næste møde 
 
19 august fase 2 / analysetidsplan 
7. oktober 

11. Eventuelt  
 
- 
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